OCTUAGESIMUS. *V. OCTOGESIMUS.*

OCTUAGIES. *V. OCTOGIES.*

OCTUAGINTA. *V. OCTOGINTA.*

OCTUPLICATIO, *ōis*, f. 3. multiplicatio per octo. *Cæpelli.* 7. p. 267. Numerum aliquem octuplicatio metiri.

OCTUPLICATUS, a, um, particip. ab *instit. octuplato*, multiplicatus octo vicibus. *Liv.* 4. 24. Octuplicato censu ararium fecerunt. h. e. ut qui pro censu pendere delinerat e. g. assem unum, octo deniceps solveret: nimisnam quasi cum censum haberet, pro quo essent octo solvenda. *V. Gronov.* de *perun. vet.* l. 4. c. 1.

OCTUPLUM, i, n. 2. *V. voc. seq.* in *lin.*

OCTŪPLUS, a, um, adject. multiplicato octo volte, ὀκταπλοσ, octies major. *Cic. Tim.* 7. Pars sexta octupla primæ. — Hinc

Octuplum, i, n. 2. absolute, substantivorum more. *Dammare aliquem octupli*, h. e. multa octies majore, quam debeatur. *Cic. 5. Verr. 11. 28.* Sic pœna octupli, et iudicium in octuplum. *Adde eund. ibid. et 10. 26. et 12. 30.*

OCTUSSIS, is, m. 3. octo assium pecunia, seu valor, aut summa octo assium, ut *centussis*, *decussis*. *Horat. 2. Sat. 3. 156.* Quanti emptæ? parvo. quanti ergo? octussibus. *Benitej.* merito *Lambinum*, aliosque arguit, qui octo assibus reposuerit. *Cf. Festus p. 237. 19. Müll.* Tarpeja lege cautum est, ut bos centussibus, ovis decussibus æstimaretur.

OCULĀRIĀRIUS, a, uni, adject. *Oculariarius faber* est, qui oculos conficit, statuis apponendos. *Inscript. apud Gruter. 645. 1. c. LACINIVS I. n. PATROBIVS FABER OCULARIARIUS.* Veteres enim solebant statuis præsertim dæorum, oculos addere ex viro, ex argenti, aut ex lapillis. Proinde artificium hoc apud eos florebat; ut M. Rapius Suraio in *Inscript. apud Fabrett. p. 611. n. 357.* laudatur, quod oculos reposuerit statuis, *quod nihil bene.* V. Dissertat. Italicam Dominici Vanni degli Occhianti; et *Muri or. Antiquit. Ital. ass. 24.*, qui ex aliorum: etiam opinione putat, fabris oculariarios fuisse, qui aureos, vel argenteos oculos conficerent votiva tabellæ affligendis diis, adiutoribus, ut recepti visus beneficium testarentur voti compotes facti.

OCULĀRE, is, n. 3. *V. voc. seq. in lii.*
OCULĀRE, e, adject. ad oculos pertinens, ut *Oculares tunice*, *Faget. 2. Veterin. 17.* Ocularis medicus, *Inscript. apud Murat. 927. 5.* Similiter *Ammian. 19. 4.* Accolentes loca palustria, vel bumecta, tusses et oculares casus et similia perferunt. — *Ilinc*

OCULARE, is, n. 2. absolute, substantivorum more, est medicamentum oculis adhibendum. *Pelagon. Veterin. 30.* *Oculare ad percussam. et mox.* ad cicatrices discutiendas. *et mox.* ad lippitudines eorum etc.

OCULĀRITER, adverb. *ocularmente*, per oculos. *Silón. 7. Ep. 14. ante med.* Qui amicos ludibicabundi non tam judicialiter, quam oculariter intuentur.

OCULĀRIUS, a, uni, adject. ad oculos pertinens, ut *Ocularius medicus*, qui oculis uedetur, apud *Cels. 6. 6. n. 8.*; *Marcell. Empir. c. 8. sect. 5. p. 96. ed. Ald.*; et in *Inscript. apud Fabrett. p. 300. n. 274. 275. 276. et 277.*, qui et *ocularius* absolute dicitur a *Scribon. Compos. 37. et 38.* Sic chirurgus ocularius, in *Inscript. apud Gruter. 400. 7.* Ocularia claritas, apud *Solin. 24. a med.* Ocularia ægritudo, *mal d'occhi*, apud *eund. 4. sub fin.*

OCULĀRIUS, ii, m. 2. *V. voc. præced.*
OCULĀTA, æ, f. 1. *occhuta*, genus piscis, sic dicta ab oculo magnitudine *Plin. 32. Hist. nat. 11. 53. (149).*; et *Cels. 2. 18.* Eadem dicitur etiam *ophthalmias*, quam vixit *V. suo loco.*

OCULĀTIŌ, ōnis, f. 3. desectio gemmarum superfluarum in vitibus. *clin. 17. Hist. nat. 21. 35. (165).* Pampinationi quoque, et aculationi, omnique operi facilius. *Meliores Codices habent occationi, quam lectionem probavit et Sillig.*

OCULĀTUS, a, uni, adject. *Comp. Oculatior I.*; *Sup. Oculatissimus II. 2.* — Oculatus est qui oculos habet, *occhuto*, *πολύματος*.

I.) Proprie. *Plaut. Truc. 2. 6. 8.* Pluris est oculus testis unus, quam auri decem. *testimonio di vista. Id. Asin. 1. 3. 50.* se per oculatæ nostræ sunt manus: creant quod vident. *Cf. Arnob. 2. 9. imi.* Quid? illa de rebus ab humana cognitione sepositis, quæ conscribitis ipsi, quæ lectitatis, oculata vidistis inspectione et manibus tractata tenuistis? *Sueton. Rhel. 5. Sux.* Clodius male oculatus et dicax. *Tertull. 2. advers. Marcion. 25.* Oculatior Deus.

II.) Translate. ¶ 1. Oculatus dicitur qui oculorum imaginem refert. *Capell. 1. p. 17.* Insidebat autem ex pavonum pennis intertextæ oculatæque pallæ. *hoc loco palla significat cæli stellis distinctum. V. Macrobi. 1. Saturn. 19.*; et *OCULEUS I. Solin. 17.* Oculati circuli. h. e. instar oculorum facti. Loquitur de pel-

le maculosa pantherarum, de quibus *Plin. 8. Hist. nat. 17. 23. (62).* Pantheris in candido breves macularum oculi. — Similiter *Cassiod. 1. Variar. 4. a med.* Genus ejus gemina senatui decenter optatum, tamquam duobus luminibus oculatum parissima claritate radiavit. h. e. instar oculorum ornatus. Sic *Venant. 3. carm. 7. 47.* Tota (ætes) capit radios, patulis oculata fenestris. ¶ 2. Item est conspicuus. *Plin. 34. Hist. nat. 6. 11. (25).* Statuam poni jussit quam oculatissimo loco, in Rustris. h. e. maxime conspicuum. ¶ 3. Dies oculata, *V. in CÆCUS.* — *Cic. 4. Alt. 6. ad fin.* Sed in hercule incipiendo (ab illis *Horatensium scribendis*) refugit: ne βαδύτης mea, quæ in agendo apparuit, in scribendo sit oculatior. *Ita leg. Orell.*; *al. occulitor.*

OCULUS, a, uni, adject. *orchiato*, pieno d'occhi, *πρωπτης*, plenus oculis.

I.) Proprie. *Plaut. Aulul. 3. 6. 19.* Quos si Argus servet, qui totus oculus fuit, etc. — *Capell. 8. p. 273.* Et ecce subito prosiliit quædam (*Astronomia*) geminata, nec minus totis artibus decernit ocula. h. e. stellantibus oculis (*scil. stellis*) interstincta, ut *Id. 1. p. 17. ait.*

II.) Translate: pro perspicaci panitur, quasi qui totus ex oculis constet. *Apul. 2. Met. Perspicaciorum ipso Lynceo, vel Argo, et oculum totum.*

OCULUS, i, m. 2. deminutivum esse ab *oculus* ait *Priscian. 3. p. 618. Putsch.*, nullo tamen auctore confirmat.

OCULICRÉPIDA, æ, m. 1. vox ficta a *Plauto Trin. 4. 3. 14.*: significat autem eum, cui oculi pugnis contundi et crepare solent. *Al. leg. oculiteripeda*, h. e. occulto rapiens; quod minus placet.

OCULIFÉRIA vel *ociferia*, ōrum, n. plur. 2. quæ oculos feriunt, et perstringunt, et sunt res maxime splendide. *V. ODORIFER.*

OCULISSIMUS, a, um, adject. superlat. lectum a *Plauto* oculariter, pro carissimo instar oculorum. *Curc. 1. 2. 28.* Salve, oculissime homo. *et 1. 1. 17.* valustin' oculissimum ostium? Alii hic leg. *occlusissimum*. Sed *oculissimum* legitur etiam *Festus*, qui ita habet p. 178. 21. *Müll.* Oculissimum, carissimum. *Plantus*: Oculissimum ostium amice. Priore autem loco *Ursinus oculissimum* interpretatur, qui clare aspicit. At profecto erravit, nam apud *Plaut. loc. cit.* legendum unino est *oculissimum ostium*. *Cf. Paul. Diac. p. 179. 8. Müll.* — Priore loco illud *oculissime* utrum adverbium sit, an adjectivum, dubitat *Charis. 2. p. 170. Putsch.*

OCULĪTUS, adverb. *ὀφθαλμῆδόν*, ita care, ut oculus carus est. *Plaut. fragm. apud Non. p. 147. 28. Merc.* Qui amat ancillam meam Helytium oculitus. *Paul. Diac. p. 179. 81. Müll.* Oculitus quoque dicitur ut funditus, penitus, quo significatur tam carum esse, quam oculum.

OCULO, a, are, a. 1. Part. *Oculantus II. 2.* — Oculare est oculum usum præbere.

I.) Proprie. *Tertull. Penit. 12.* Ibi hirundo si excæcaverit pullos, novit istos oculare rursus de chelilonia sua.

II.) Translate. ¶ 1. Ponitur pro illuminare. *Tertull. Apolog. 2.* Qui (*Christus*) jam expulso homines et ipsa urbanitate: deceptus in agnitionem veritatis ocularet. Sic *Cyprian. Innot. man. 7. 6.* Cæcos et ignaros ad agnitionem veritatis oculare. ¶ 2. Item pro manifestum facere, conspicendum dare. *Tertull. Public. 8.* Quem exitum in vestibus purpura oculandis sæpissime evenire est. h. e. ornandis.

OCULUS, i, m. 2. *Oculus* (ut *coquus, arquis, quæ* etc.) scripsisse veteres, testis est *Priscian. 1. p. 561. Putsch.* — *Oculus* syncope pro *oculus*. *Prudent. 10. pepi stez. 592.* Sævus videbit, lippus oculus abteget. Alii leg. *oculos*, ita ut quartus iambi senarii pes sit tribrachys. — Ratione habita etymi, *Varro* apud *Lactant. Opif. D. 10. imi. et Isid. 11. Orig. 1.* hauri recte deducit a verbo *oculo*, perinde ac si *oculus* sit *ciliorum legminibus occultus*. Rectius videtur hujusce vocis thema oc cum Græco *ορ*, unde *ὀφθαλμῶν* video et similia, conjungendum esse, Græca enim littera *ο* in Latinis vocabulis laud raro transit in *c* vel aliam gutturalem (*V. de litt. P*);

præsertim quum pro *ορ* apud Græcos antiqua forma esset *οκ*, unde *ὄσος* pro *ὄκ*: e apud *Hommer.* haud raro, et *ὄσος*, *ὄσος* apud *Tragicos*, et verbum *ὄσσομαι* pro *ὄκσομαι*. — Ceterum *oculus* est nobilissimum et pretiosissimum, ut ait *Plin. 11. Hist. nat. 37. 52. (139)*, animalis membrum, quo luce fruitor, cuius usus vitam distinguit a morte, *ὀφθαλμῶς* (It. *occhio*; Fr. *œil*; Hisp. *ojo*; Germ. *ib. Aug.*; Angl. *the eye*).

I.) Proprie. — u) *Universum. Cic. 2. Nat. D. 57. 112.* Quæ (*natura*) primum oculos membranæ tenuissimis vestivit et sæpsit: sed lubricos oculos fecit et mobiles, ut et declinarent, si quid noceret, et aspectum, quo vellent, facile converterent. *V. ibid. oculi descriptionem*; et *Cf. Cels. 7. 7. n. 13.*; et *Plin. 11. Hist. nat. 37. 54. (142).* et 55. (148). — Varias oculorum vires in affectibus animi significandis *Id. Plin. recenset loc. cit. 54. (145).* Neque ulla, inquit, ex parte majora animi indicia cunctis animalibus, sed homini maxime, id est moderatioris, clementiæ, misericordie, adii, amoris, tristitiæ, helitiæ. Cunctitu quoque multiformes, truces, turvi, flograutes, graves, transversi, limi, submissi, blandi. Profecto in oculis animus habitat: ardent, intentantur, humectant, convitent. Hinc illa misericordie lacrima etc. *Quintil. 11. 3. ante med.* Oculi muta intenti, remissi, superbi, torvi, vites, asperi sunt. Rigidi verbi, et extenti, aut languidi, et torpentes, aut stupentes, aut lascivi, et mobiles, aut natantes, et quadam voluptate suffusi, aut limi, et, ut sic dicam, veneres, aut poscentes aliquid, pollicentes nonnunquam esse debebant. Nam oportet, compressas eos in dicendo qui, nisi plane rudis et stultus, habeat? *Cic. 3. Orat. 59. 222.* Oculi sunt, quorum tum intentione, tum remissione, tum conjecta, tum hilaritate, motus animorum significamus. Atque cum genere ipso ostendimus. *Id. Plaut. 27. 66.* Oculi acres et acutos habere. *Id. 5. Tusc. 16. 46.* Oculi venusti. *Id. 1. Nat. D. 28. 79.* perverſi. *Id. Vatin. 2. 4.* eminentes. *Sueton. Tib. 7.* contenti et tumentes. *Id. Ner. 49.* exstantes et rigentes. *Id. Cæs. 45.* nigri et vegeti. *Ovid. 2. Inor. 4. 11.* modesti. *Lucan. 2. 26.* minores. *Sall. Cat. 15.* fredi. h. e. turhati, lividi, defortnes. *Virg. 5. Ev. 654.* maligni. *Id. 1. ibid. 228.* nitentes. *Ovid. 2. Met. 502.* immoti. *Horat. 1. Od. 3. 18.* sicci. *Stat. 6. Theb. 622.* madentes. *Lucret. 1. 324.* Oculorum acies. *Nepos Hann. 4. morbus. Justin. 21. 2. 1.* valendo. *Plin. 3. Ep. 1. ad fin. vique.* — *Estimantibus pretia oculis* dixit *Solin. 50. 4.* Primum eorum (*Servus*) mercatoris ipsum transiunt, in cujus ripis nullo inter partes lingue commercio, sed depositarum rerum pretia oculis estimantibus sua tradunt, nostra non rmanet. — b) Jungitur plurimis verbis, quorum præcipua hæc sunt. *Cic. Cluent. 19. 54.* Oculos conjicere in aliquam. *quære gli occhi addosso.* et *4. Ferr. 15. 37.* adjectore aliquid rei. et *2. leg. Agr. 10. 24.* ad rem aliquam. *Id. 1. Phil. 4. 1.* dejicere ob aliqua re. *vobis Vocchio.* et *6. Ferr. 15. 33.* de aliquo anquam dejicere. *Tac. 4. Hist. 72.* in terram hgere. *Quintil. 1. 11. 9.* dejicere in terram. *Ovid. 15. Met. 612.* demittere. et *4. ibid. 146.* citgere. et *8. ibid. 696.* nocere. *Lucret. 1. 66.* tendere. *Virg. 4. Ev. 688.* attollere. et *ibid. 220.* torquere. *Horat. 1. Sat. 9. 65.* disturbare. *Rursus Virg. 4. Ev. 363.* volvere huc illuc. *Sil. It. 11. 262.* circumferre. *girare.* et *Virg. 2. Ev. 470.* ferre per cuncta. *Lucan. 9. 1036.*; et *Ovid. 2. Met. 770.* avertere. *Cic. Mil. 31. 85.* aperire. *Seneca Herc. Fur. 824.* cunprimere. et *Mid. 388.* rigare fletu. *Lucret. 4. 1139.* minimum lactare. *Scriban. Compos. 170.* labitare oculis. *Sueton. Damil. 11.* parere oculis. *Petron. Satyr. 28.* Applare oculum curiosam per rimum. et *ibid. 96.* Alternos oculos opponere foramini ostii. *Id. ibid. 11.*; et *Lucan. 7. 795.* iustare oculis urbem. *Seneca Herc. (Et. 1694.* quætere aliquid. et *Troad. 23.* metiri aliquid. *Virg. 4. En. 372.* equis aspicere. *Lucret. 1. 301.* usurpare aliquid h. e. videre. *Nepos Timol. 2.* curare. *Seneca Herc. (Et. 1977.* Gessit, ex oculis abijt. *mî si tulse dagli occhi, sparve.* et *Tac. 2. Hist. 20.* Auferri ex oculis. *Cic. 2. leg. Agr. 20. 53.* Ponere

sibi aliquid ante oculos. et *Sull.* 26. 72. proponere. et *Sext.* 7. 17. Proponere oculis suis aliquid. *Liv.* 3. 69.; et *Sueton.* *Aug.* 43. Subjicere aliquid oculis. *Cic. Amic.* 11. 38. Esse ante oculos. *Id. Rosc. Am.* 9. 24. et 35. 98. versari. *Cf. Justin.* 31. 2. 3. In oculis hominum obversari. *lasciarsi vedere.* — c) Facere aliquid in oculis alicujus, est aliquo vidente atque inspectante. *Liv.* 22. 12. Agitare ac tentare animum (dictatoris) movendo crebro castra, populandoque in oculis ejus agros sociorum. cæpit. *Id.* 26. 12. Abiisse eum (*Hannibalem*) in Bruttios, velut avertentem sese, ne Capna in oculis ejus caperetur. *Sic Curt.* 9. 4. ante med. In oculis duo majora omnium navigia submersa sunt. — c) Res posita in oculis, et ante oculos. *Cic. 1. Acad. (post.)* 2. 5. et 1. *Orat.* 43. 192. et 1. ad *Q. Fr.* 1. 2. h. e. manifesta, patens, omnibus nota. *Sic Sall. Cal.* 21. Divitiæ, decus, gloria. in oculis sita sunt. — d) *Sub oculis*, ante oculos. *Fellej.* 2. 79. 3. Gravi sub ipsis cæsaribus oculis accepta clades. *su gli occhi.* Adde *eumd.* *ibid.* 21. 3. *Colum.* 9. *R. R.* 2. Sub oculis domini esse. *essere sotto l'occhio.* *Sic Ovid. Heroid.* 21. 82. Inque meis oculis candida Delos erat. h. e. in conspectu meo erat. — e) *Esse in oculis, habitare in oculis*, apud *Liv.* 35. 10., et *Cic. Planc.* 27. 66. h. e. se conspiciendum dare, versari inter cives, prodire, apparere. *Sic in ore et oculis omnium aliquid fieri.* *Id.* 4. *Verr.* 33. 81., h. e. palam, coram omnibus. *Cf. eumd.* 1. *Off.* 1. 3. Ita qui in maxima celebritate atque in oculis civium quondam viximus, nunc fugientes conspectum sceleratorum, quibus omnia redundant, abdimus nos, quantum licet, et sæpe soli sumus. — f) *Habere in oculis, tener sotto l'occhio, aver l'occhio*, diligenter observare. *Plaut. Pseud.* 3. 2. 66. edico tibi, ut hujus oculos in oculis habeas tuis: Quoquo ille spectabit, tu spectato simul: Si quo hic graditur, pariter progredimur. — g) Aliquando de re dicitur valde cara. *Id. ibid.* 1. 2. 46. ubi sunt isti, quibus vos oculi estis? quibus vixit? quibus savia? et *Cic.* 1. 3. 47. Bene vale, oculo mi. *Catull.* 82. 1. (Quinti, si tibi vis oculos debere Catullum, Aut aliud, si quid carius est oculis; Eripere ei noli, multo quod carius illi Est oculis, si quid carius est oculis. Adde *eu. n.* 14. 1.; et *Ter. Adelph.* 4. 5. 67. et 5. 7. 5. — h) Oculi dicuntur principis viri in regum aula, ut habet *Polluc.* 1. 2. c. 37. Ἐκαλοῦντο δὲ τινες ἴσθ' καὶ ὀφθαλμοὶ βασιλέως etc. Hinc *Plaut. Pæn.* 3. 3. 80. Ego id quero hospitium, ubi ego curer mollius, quam regi Autiocho oculi curari solent. *V. OFTALGUSTA.* — i) *Par oculorum* de duobus amicis. *Sueton. Rhet.* 5. Par oculorum in amicitia M. Antonii triumphari existisse se aiebat. — j) *Esse in oculis alicujus, aut alicui, carum esse, diligere.* *Cic.* 6. *Att.* 2. ante med. Itaque publicanis in oculis sumus. *Id.* 2. *Tusc.* 26. 63. *Esse in oculis multitudinis.* — l) *Ferre, gestare in oculis, idem.* *Id.* 6. *Phil.* 4. 11. Trebellium valde Jani diligit: oderat tui, quum etc.: Jani fert in oculis. Adde *eumd.* 3. ad *Q. Fr.* 1. 3. et *Harusp. resp.* 23. 48. et *Q. Cic.* 16. *Fam.* 27. *Sic Ter. Eun.* 3. 1. 11. Rex ta ergo in oculis gestare. — m) *Per oculos* aliam jurare interdum mos fuit. *Plaut. Men.* 5. 9. 1. Si vultis per oculos jurare, nihilo magis facietis, etc. *Ovid.* 2. *Amor.* 16. 43. At mihi te comitem juraras usque futuram, Per me, perque oculos, sidera nostra, tuos. — n) *Clausa oculis aliquid facere*, proverbiale. secure, temere, nullo respectu, *alla cieca, senza riguardo, a chius'occhi.* *Hieronym.* 1. *advers. Jovinian.* 21. Melius est clausis, quod dicitur, oculis andabalarum more pugnare, quam directa spicula elineo non repellere veritatis. *Sic Petron. Satyr.* 82. Nemo eolum putat, nemo jusjurandum servat, nemo Jovem plaris facit, sed omnes optertis oculis boua sua computant.

11.) Translate. ¶ 1. Dicitur de facultate videndi, *vista.* *Cic.* 1. *Divinat.* 24. 48. Ut eum quoque oculum, quo bene videret, amitteret. *Cæs.* 3. *B. C.* 53. Quatuor ex una cohorte centuriones oculos amiserunt. *Cic. Harusp. resp.* 18. 37. Oculos perdere. *Sueton. Vesp.* 7. restituere alicui. ¶ 2. Per similitudinem transfertur ad so-

lem, et stellas. *Ovid.* 4. *Met.* 227. Omnia qui video, per quem videt omnia tellus, Mundi oculus. h. e. sol, qui oculus Jovis dicitur a *Macrob.* 1. *Saturn.* 21.; et *mundanus oculus* a *Capell.* 2. p. 43. Similiter *Plin.* 2. *Hist. nat.* 5. 4. (10). Inde tot stellarum illos cultucentium oculos. ¶ 3. Item ad notas seu maculas instar oculorum, in pellibus pantherarum, in cauda pavonum, et hujusmodi. *Plin.* 13. *Hist. nat.* 15. 30. (96). *de mensis.* Sunt et undatim crispæ, majore gratia, si pavonum caudæ oculos imitentur. *Id.* 8. *ibid.* 17. 23. (62). Pantheris in candido breves macularum oculi. — Similiter *Vitruv.* 3. 5. 6. *Schneid. de voluta.* Tunc in eo loco, qui locus dividit quatuor et dimidiam et tres et dimidiam partem, centrum oculi signetur, ducaturque ex eo centro rotunda circinatio, tam magna in diametro, quam una pars ex octo partibus est: ea erit oculi magnitudo. ¶ 4. Item ad arborum gemmas. *Virg.* 2. *G.* 73. Nec modus inserere, atque oculos imponere, simplex. h. e. inoculare. *Colum.* 4. *R. R.* 24. 16. Deveram resectionem facere post gemmam, ne superlacrimet et gemmantem cæcet oculum. *Id.* 10. *ibid.* 259. Et conniventes oculos violaria solvunt. h. e. violæ sinum aperiant. ¶ 5. Est etiam in radicibus arundinum, et asparagorum oculus, aliis bulbus. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 20. 33. (144). Seritur arundo bulbo radicis, quem alii oculum vocant. *Cato R. R.* 6.; et *Varro* 1. *R. R.* 24. 4. Oculos arundinis pedes ternos alium ab alio serito. *Colum.* 11. *R. R.* 3. 45. Stirpes præfractæ angunt oculos spongiarum, et quasi excæcant, nec patiuntur asparagum emittere. Adde *Pallad.* 4. *R. R.* 9. a med. ¶ 6. *Oculus* apud *Plin.* 25. *Hist. nat.* 13. 192. (160). est etiam nomen herbæ, quam et aizoom majus Græca appellatione, et zoophthalmum dicunt. — *Oculus Beli* est gemma. *V. BELUS* in ONOM. ¶ 7. Per metaphoram dicitur de re valde illustri et præstanti, et quæ sit præcipuum cuspisium loci ornamentum. *Cic.* 3. *Nat. D.* 38. 91. Hi duo illos oculos oræ maritimæ effoderunt. h. e. Corinthum, et Cartaginem. *Justin.* 5. 8. 4. Negarunt se Spartani ex duobus Græciæ oculis alterum erutos. *V. OCELLUS* 1. d. ¶ 8. Transfertur universim etiam ad animum. *Cic. Orat.* 29. 101. Mentis oculis videre aliquid. *Colum.* 3. *R. R.* 8. 1. Rerum naturam velut acrioribus mentis oculis intueri. — Hinc *aperire oculos* est cognoscere, quod Itali etiam nunc *aprire gli occhi* dicunt. *M. Aurel. ad Fronton.* 3. ad *M. Cæs.* (edente iterum *A. Maior*). Cotidie non desinis in viam me veram inducere, et oculos mihi aperire, ut vulgo dicitur. — *Sic in oculis esse* dicuntur ea, quæ imaginandi vi tanquam presentia menti obijciuntur. *Liv.* 26. 39. extr. Frumenti spes, que in oculis fuerat, utrosque frustrata pariter. *Curt.* 4. 13. init. Tum vero universa futuri discriminis facies in oculis erat. Armis insignibus equi virique splendebant etc. *Id.* 3. 6. de *Alexandro* ægrotato. Omnia facilius, quam moram (medendi) perpeti poterat. Arma et acies in oculis erant; et victoriam in eo positam esse arbitrabatur, si tantum ante signa stare potuisset. *Cic.* 2. *leg. Agr.* 10. 25. Quam ad omnia vestra pauci homines cupiditatis oculos adijcissent. *Sic Martial.* ad significandam vehementem rei cuspisiam visæ cupiditatem, 9. 60. Oculis comedere aliquid, et 1. 97. Spectare aliquid oculis devorantibus. et *Cic.* 7. *Verr.* 26. 65. Quam ejus cruciatu atque supplicio pascere oculos, animumque exsaturare vellent. h. e. spectando oblectari. *Sic Sueton. Vitell.* 14. Quendam eorum interfici jussit, velle se dicens pascere oculos. et *Nepos Eumen.* 11. Qui propter odium fructum oculis ex ejus casu capere vellent. ¶ 9. Speciatim de animo, *dolere oculi* dicuntur ei, qui videt aliquid, quod videre nolle, qui invidet, qui ægre patitur. *Ter. Phorm.* in fin. Vin' facere quod ego gaudeam, Et quod viro tuo oculi doleant? me ad cenam voca. *Cælius* ad *Cic.* 8. *Fam.* 14. Numquam tibi oculi doluissent, si in repulsa Domitii vultum vidisses. *Sic Plaut. Asin.* 5. 1. 3. Numquidnam tibi molestum est, si etc? *AR. Pias*, pater oculis dolorem prohibet. *Sic Cic.* 2. *Fam.* 16. Nosti non modo stomachi mei, sed etiam ocu-

lorum in hominum insolentium indignitate fastidium.

OCYUM. *V. OCIMUM.*

OCYOR et

OCYTER et

OCYUS. *V. OCIOR, OCITER, OCIUS.*

OD

ODA, æ. *V. ODE.*

ODARIARIUS, ii, m. 2. (odarium) cantilenarum magister. *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 716. n. 376., quæ est apud *Orell.* 2634. *CN. VERGILIUS EPAPHRODITUS MAGISTER ODARIARIVS MINERVA MEDICA.* *Reines.* cl. 11. n. 81. leglt *odorarius*, et *myrobrecharium* significare putat.

ODARIUM, ii, n. 2. ὀδάριον, ode, cantilena, carmen. *Petron. fragm. Tragur.* 53. Puerumque jussit odaria sallare.

ODE, es, vel oda, æ, f. 1. oda, canzone, ὀδή, cantio, carmen, præsertim lyricum. *Sic enim vulgo inscribuntur et a Mar. Victorin. de Metris Horat.* ed. *Keil.* appellantur Horatii carmina. Vox est Græca ab ὀδῆς cano. — Pro ipso cantu, *Auct. Carm. de Philom.* 13. Et merulus modulans sui pulcris tinnit odia. *Auct. Laud. Philom.* 25. Porridge dulcisonas attentis auribus odas. — *Sic autem ode*, ratione habita Græci etymii, definitur a *Mar. Victorin. loc. cit.* p. 183. *Keil.* Ode est dulcedine soni verbum lexisve pronuntiata.

ODEFACIT dicebant: pro olfacit, quæ vox a Græco ὀσμή tracta est. *Paul. Diac.* p. 179. 12. *Müll.*

ODEUM, i, n. 2. odeo, ὀδαῖον, est parvum theatrum, tecto in tentorii speciem fastigato. Athenis prius a Themistocle post pugnam Salaminiæ ann. ab U. C. CCLXXIV. extractum, a Pericle post annos XL. instauratum extornatumque, mox ab Ariobarzane Cappadoçæ rege restitutum; in quo musica certamina babeantur, deinde etiam poetæ et historici opera sua recitabant: est ab ὀδῆ cantus: Latini theatrum tectum appellant. *V. THEATRUM.* *Vitruv.* 5. 9. Itemque Athenis Patris Liberi sanum, et exeuntibus a theatro sinistra parte odeum, quod Themistocles columnis lapideis, navium malis et antennis et spoliis Persicis pertexit; idem incensum Mithridatico bello rex Ariobarzanes restituit. *Sueton. Domit.* 5. Excitavit Flavie templum gentis, et stadium, et odeum, et naumachiam. Adde *Tertull. Resurr. carn.* 42.; *Ammian.* 16. 10.; et *Eutrop.* 7. 24.

ODI, disti, disse, a. 4. verbum defectivum, carens præcipue temporibus præsentis et imperfecti. Præsens Indicativi *Odio* (quod exhibent etiam *Gloss. Cyrill.* *Μισῶ* odio.) videtur olim in usu fuisse. *Nam Festus* p. 201. 18. *Müll.* Osi sunt. inquit, ab odio declinasse antiquos, testis est C. Græcibus etc. Hinc *Boeth. Aristot. Topic.* 8. p. 732. Qui amant et odiant. Et *Vulgat. interpr. Deuter.* 7. 10. Et reddens odientibus se statim. *Sic Part. Odians* apud *Tertull.* 4. *advers. Mavrion.* 16. Benedicere odientes. Tribuitur etiam *Petron. Satyr.* 132., sed alii *audiens* legunt. Hinc etiam *Gerund. Odiendi* apud *Apul.*; et *Fut. Odiens* apud *Tertull.* locis infra cit. sub 1. Hinc demum *Pass. Oditur* et *Odiere* apud *Tertull.* et *Hieronym.* locis infra cit. Et *Inlimit.* apud *Cassiod.* 6. *Hist. Eccl.* 1. a med. Sciebat, Constantium ab omnibus populis odiri. — *Odere* et *Odere* (*Keilii* rectius legit *Odiere* et *Odire*) in Optativo et Infinitivo præsentis, afferuntur a *Charis.* 3. p. 228. *Putsch.*, si sana est lectio. *Odire* est etiam apud *Borth. Aristot. Topic.* 8. 5. p. 52. — *Perf. Osus* sum est C. *Gracchi.* loc. supra cit.; item *Plauti* et *Gellii* locis infra cit. sub 1. — *Perf. Odivit* est *Antonii* apud *Cic.* loc. cit. sub 1. *Sic odivi* apud *Vulgat. interpr.* *Ps.* 118. 101. Propterea olivi omnem viam iniquitatis. *Part. Osurus* 1. — Ceterum *odisse* est odio habere, *μισῶν* (It. *odiare*; Fr. *hair*; *Hisp. odiar*; Germ. *hassen*; Angl. *to hate, detest, obhor.*)

L) Proprie de hominibus usurpatur. — a) Cum Accus. *Ennius* apud *Cic. 2. Off. 7. 23* Quem metuunt, odere: quem quisque odit, perisus expetit. *Plaut. Mil. glor. 4. 9. 15.* enim odere qua viri, qua mulieres. *Cic. Mil. 13. 35.* Quid enim odisset Clodium Milo, segetem ac materiam suae gloriae, praeter hoc civile odium, quo omnes improbos odimus? *Cf. Liv. 2. 58.* Odisse plebem plus quam paterno odio. *et Catull. 14. 3.* Odissem te odio Vatiniano. *Cæs. apud Cic. 14. Att. 1.* Non dubito, quin me male oderit. *Rursus Cic. Cluent. 61. 174.* Hunc acerbe et penitus oderat. *Id. 7. Fam. 2.* Oderam multo pejus hunc, quam Clodium. *Horat. 3. Od. 1. 1.* Odi profanum vulgus, et arceo. *C. Gracchus* apud *Festum loc. cit.* Mirum si quid his injuriae sit, semper eos nisi sunt. *Gell. 4. 8.* Osusque eum morum causa fuit. *M. Antonius* apud *Cic. 13. Phil. 19. 42.* Mihi constat, nec deserere partes, quas Pompejus odivit, nec etc. *Tertull. Anim. 10.* Qui hominem odit, ut nosset. *Al. leg. odit. Id. 4. advers. Marcion. 35. ex Levit. 19. 17.* Non odies fratrem tuum in animo tuo. *Fulgata* habet non oderis. — Dicitum fuit Thrasæ apud *Plin. 8. Ep. 22.* Qui vitia odit, homines odit. — Passive. *Hieronym. Ep. 43. n. 2.* Si de mundo non essemus, odiremur a mundo. — b) Cum Infinito. *Plaut. Amph. 3. 2. 19.* Inimicos semper osa sum obtuerit. *Horat. 1. Ep. 15. 51.* Oderunt peccare boni virtutis amore. *Brutus* ad *Cic. 1. ad Brut. 16. circa med.* Servire et pati contumelias pejus odero malis omnibus aliis. — c) Absolute. *Cic. Amic. 16. 59.* Ita amare oportere, ut si aliquando esset osurus. *Sall. Cat. 50. a med.* Neque studere, neque odisse, sed minime irasci decet. *Seneca 1. Ira 16. a med.* Vox dira et abominanda: Oderint, dum metuant. *Cf. Sueton. Cal. 30. Et Id. Sueton. Tib. 59.* Dicebatque identidem: Oderint, dum probent. *Apul. Dogm. Plat. 3. sub init.* Orationis variae sunt species, ut imperandi, irascendi, odiendi, invidendi, favendi etc.

II.) Translate ponitur pro fastidire, aversari; et tribuitur etiam plantis et rebus inanimis. *Ter. Adelph. 4. 1. 7.* illud rus nulla alia causa tam male odi, nisi quia propæ est. *Horat. 1. Od. 33. 1.* Persicos odi, puer, apparatus. *Plin. 19. Hist. nat. 5. 23. (65).* Cucumeres oleum odere mire, nec minus aquas diligunt. *et ibid. 8. 45. (136).* Rota odit hienem et humorem ac fimum. *Id. 12. ibid. 25. 54. (115).* Balsamum odit ferro vitalia lædi. — Passive. *Tertull. Apolog. 3. ad fin.* Oditur ergo in hominibus innocuis etiam nomen innocuum.

ODIATUS, a, um, adject. odiato, exosus. Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantum in *Not. Tir. p. 77.*, ubi odietas pro odiatus exhibetur.

ODIBILIS, a, adject. odioso, odio dignus. *Acicius* apud *Priscian. 6. p. 709. Putsch. Falsidica, audax, gnati mater pessimi, odibilis, natura impos, etc. Lamprid. Blagab. 18.* Vita, moribus, improbitate ita odibilis, ut etc.

ODICUS, a, um, adject. ὀδικός, canorus, ut *Odicus* versus, qui alteri adjunctus, ὀδῆς, sive harmoniam facit, ut est pentameter subijunctus herametro. *Mar. Victorin. p. 2501. Putsch.* Et quæque alia, qualia et metro scripta sequentes clausulas quorumlibet metrorum ad se trahunt, ita appellabuntur, quia odicia versibus ἐκδοῦνται, id est accinuntur. Ceterum ex iis, quæ in ANTECANTATIVUS annotata sunt, patet, hic pro odicis legendum epodicis. Sed rectius legendum videtur PRO-ODICUS: *V.* hanc vocem.

ODERTAS, atis. *V.* ODIATUS.

ODIO. *V.* ODI.

ODIOSE, adverb. (odiosus). Sup. Odiosissime. — Odiose, odiosamente, in maniera odiosa, ἀνεχθῶς, est idem atque odium aut fastidium movendo, moleste. *Plaut. Bacch. 4. 9. 139.* cape vero: odiose facis. *mi muovi a sdegno. Ter. Adelph. 4. 2. 49.* Eschinus odiose cessat: prandium corrumpitur. *Cic. Brut. 82. 284.* Qui nec inepte dicunt, nec odiose, nec putide. *Id. 2. Orat. 65. 262.* Odiose interpellata aliquem. *Gell. 4. 1.* Quum nimis odiose sibi placeret. *Id. 3. 19.* Superstitiose, et nimis molesta atque odiose. *Augustin. de Don. Pers.*

sever. 61. Res abominabilis dicitur, et durissime atque odiosissime quasi in audientium frontem compellendo colliditur.

ODIOSICUS, a, um, adject. odioso, idem quod odiosus. *Plaut. Joculariter Capt. 1. 1. 19.* Pro-latis rebus, parasiti invenatici Sumus: quando rure redierunt, molossici, odiosicique, et multum incommodistici. *V. INVENATICUS.*

ODIÖSUS, a, um, adject. (odium). Quod ad descriptionem attinet, *Mar. Victorin. 1. Art. gramm. p. 2456. Putsch.* Iidem (antiqui) voces, quæ pressione sono eduntur, ausus, causa, fusus, odiosus, per duo s scribebant. — Comp. Odiosior et Sup. Odiosissimus sub b. — Odiosus est qui odio habetur, molestus, gravis, μισητός (It. odioso, spiacevole, nojoso, molesto; Fr. détesté, odieux, déplaisant, désagréable, fâcheux, qui est à charge; Hisp. odioso, aborrecible, detestable; Germ. verhasst, wißig, lästig, unaugenehm; Angl. hateful, odious, unwelcome, troublesome, irésome). Usurpatur — a) De hominibus. *Plaut. Truc. 1. 1. 63.* Quem (h. e. me) infestum atque odiosum sibi esse memorabat. *Id. Pseud. 1. 1. 28.* odiosus mihi es. *Lege, vel tabellas redde. mi fas rabbia: mi muovi a sdegno. et Ter. Phorm. 5. 7. 44.* si esse odiosi pergitis. *Plaut. dicit Curc. 4. 4. 16.* Mihi si pergis molestus esse. *Lucet. 4. 1165. Lachmann.* At flagrans, odiosa, loquacua, Lampadium fit. *Ovid. Remed. am. 471.* Quid lacrimas, odiose senex? — b) De rebus et de abstractis. *Plaut. Rud. 4. 5. in fin.* Inepta et odiosa anatio. *Id. Truc. 4. 1. 7.* Dona odiosa iogrataque. *Cic. Amic. 20. 71.* Odiosum sane genus hominum officia exprobrantium. *Cf. Phædr. 2. 5.* ardelionum natio Sibi molesta et aliis odiosissima. *Rursus Cic. Senect. 2. 4.* Que (senectus) perisique senibus sic odiosa est. *et 1. Off. 36. 130.* Palæstrici motus sæpe sunt odiosiores. *Ovid. 1. Art. am. 489.* Nere aliquis verbis odiosas offerat aures. *Id. Heroid. 19. 21.* odioso concita vento æquora. *Cic. Orat. 8. 25.* Nullum verbum insolens, nullum odiosum ponere audebat. *Id. 6. Att. 3.* Odit enim provinciam et hercule nihil odiosius, nihil molestius. *Id. Rosc. com. 6. 16.* Quorum alterum est gravius, et odiosius; alterum levius et facilius. *Id. 3. Orat. 13. 51.* Quoniam hæc satis spero, molesta et putida videri, ad reliqua aliquanto odiosiora pergamus. *Al. leg. operosiora. Nepos Alcib. 2.* Odiosa multa delicate jocoseque fecit. — Odiosum est, ingratum est, riosce dispicevole. *Cic. Senect. 14. 47.* Cupidis rerum talium, odiosum et molestum est carere. — De eo, quod simul cum molestia periculum aut incommodum conjunctum habet. *Cic. 1. Phil. 11. 27.* Video, quam sit odiosum, habere eundem iratum et armatum. *Ter. Hecyr. 3. 4. 9.* Ita usque adversa tempestate isti sumus. *PAR. Odiosum!*